報道発表

令和 7 年１２月２２日

報道機関各位

外ヶ浜町役場 企画政策課長

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金等を

活用した事業について

標記の件について、本日（12/22）、外ヶ浜町臨時議会において、下記の件が

可決されましたのでお知らせいたします。

記

１．内 容：

①水道料減免事業

事業費：13,000 千円

内容 ：令和 8 年 2 月（1 月使用分）及び 3 月請求分（2 月使用分）の

「水道基本料金」と「メーター使用料金」を減免。

財源 ：物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（国）

②福祉灯油購入費助成事業

事業費：11,112 千円

非課税世帯への給付金 7 千円×1,250 世帯＝8,750 千円、事務費 2,362 千円

事業内容：非課税世帯を対象に灯油購入費 7 千円を現金給付。令和 8 年 2 月

給付予定

財源：物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（国） 8,112 千円

青森県灯油購入費助成事業費補助金（県） 3,000 千円

③物価高騰対応子育て応援手当

事業費：5,868 千円

児童新生児あわせて 287 人×20 千円＝5,740 千円、 事務費 128 千円

事業概要

児童手当支給対象児童を養育する父母等及び令和 7年 10 月 1 日以降令和

8年 3月 31日までに生まれる新生児を養育する父母等に子ども一人あたり 20

千円を現金給付。令和 8 年 1 月から随時給付予定。

財源：物価高騰対応子育て応援手当支給事業費補助金（国）5,868 千円 以上

本件に関する問合せ先 広報担当課

担 当 課 企画政策課 企画政策課

担当課長 坂井 坂井

担 当 者 木野田 木野田

電 話 0174-31-1214 0174-31-1214

F A X 0174-31-1215 0174-31-1215